- 33 GREGORY OF TOURS, HISTORIAE, I. V, ch. 14, p. 211 l. 8–11 ‘*Ut quid hic quasi signes et timidi resedemus et ut hebetis circa basilicam occulimus? Veniant enim equi nostri, et acceptis accipitribus, cum canibus exerceamur venationem spectaculisque patulis iocundemur*’. Duke Gunthram (Boso) tries at the instigation of queen Fredegunde to induce Merowech to leave the church so that he can be killed. Cf. HOFMANN 1953, 7; BENOIST 1970/71, 6–7.
- 34 BONIFATIUS, EPISTULAE, no. 92, pp. 209–212, here p. 211 l. 6–11 *Vestimenta preciosa, caballos farre pastos, accipitros falconesque cum curvis unguibus, latrantes canes, scurrarum bacchatione, cibi potusque exquisitè dulcedinis sapores, argenti aurique rutulantis pondera spargantur, ut sit mollis culcite pausatio, molliaque cervicalia a viris potius exhibeantur quam a flammeis puellis.*
- 35 BONIFATIUS, EPISTULAE, no. 83, pp. 184–187, here p. 186 l. 14–19 *Detestabile est enim et iniquum opus clericum in ludis inveniri aut cum acceptoribus vel venationibus degere vitam tantisque scenicis causis sauciatum ad episcopatum aut presbiterium vel quodlibet sacerdotale officium accedere, non bonis, sed malis vitiis plenum. Scriptum namque est: ‘Qui diligitis Dominum, odite malum’.* Cf. LINDNER 1940, 413.
- 36 BONIFATIUS, EPISTULAE, no. 69, p. 142 l. 17–19 *Interea pro signo veri amoris et devote amicitiae direximus tibi accipitrem unum et duos falcones, duo scuta et duas lances. Quae rogamus, licet digna non sint, munuscula tamen pro caritate benedictionis suscipere digneris.*
- 37 BONIFATIUS, ÉPISTULAE, no. 105, pp. 229–231, here p. 231 l. 5–15 *His itaque breviter summatisque prelibatis unam rem preterea a vobis desidero mihi exhiberi, quam vobis adquirere valde difficile esse, iuxta quod mihi indicatum est, nullatenus reor: hoc est duos falcones, quorum ars et artis audacia sit grues velle libenter captando arripere et arripiendo consternare solo. Ob hanc etenim causam de harum acquisitione et transmittendarum ad nos avium vos rogamus, quia videlicet perpauci huius generis accipitres in nostris regionibus, hoc est in Cantia, repperiuntur, qui tam bonos producant fetus et ad supradictam artem animo agiles ac bellicosi educantur et edomantur ac doceantur.*
- 38 Cf. HOFMANN 1953, 11; HOFMANN 1957/58, 145; BENOIST 1970/71, 6; independent of these publications OWEN-CROCKER 1991, 221; furthermore cf. OGGINS 2004, 38; HACK 2007, vol. 2, 772–775, who sets about the correspondence of Boniface in detail, ibid., 744–780; GEORGES 2008, 18. – In another letter, BONIFATIUS, EPISTULAE, no. 78, pp. 161–170, here p. 163 l. 23–25, Boniface turned in 747 to archbishop Cuthbert of Canterbury (740–758), and informed him about the canons of a Frankish synod including the instruction *Servis Dei venationes et silvaticas vagationes cum canibus, et ut acceptores et uualcones non habeant, prohibimus*. That conforms with the resolutions of the Concilium Germanicum in Mainz in 742. Cf. PRINZ 1971, 23–26, 83–84; AIRLIE 1992, 392; SZABÓ 1997, 179; LUTTERBACH 1998, 152.
- 39 ERMOLDUS NIGELLUS, Carmen in honorem Hludowici, l. III, v. 1846–1847, p. 140 *Seu, glacie stringente solum sub tempore brumae, / Unguigeris volucres exagitare capis.* Translated by NOBLE 2009, 169: ‘When ice stiffened the ground in winter time, / He set his clawed falcons against birds.’ Cf. LINDNER 1940, 397; GODMAN 1990; GEORGES 2008, 18; GOLDBERG 2013b, 627–629, esp. 627–628.
- 40 ERMOLDUS NIGELLUS, Carmen in honorem Pippini II, v. 45–48, p. 220 *Utere nempe jocis silvestribus, utere ... [Pertz added campo] / Cum cane cumque capo ista vel illa cape: / Sitque statuta dies venaticis utier armis, / Sitque statuta dies utiliora sequi.* Translated by GOLDBERG 2013b, 627: ‘To be sure you should enjoy the joys of the woods [and fields] / Catch this or that animal with dog and falcon / One day should be reserved for the use of hunting weapons, / Another day for carrying out more important business.’ – In 814/818, bishop Theodulf of Orléans wrote a panegyric for Louis the Pious, in which the behaviour of falcons is metaphorical compared with the military capability of the emperor. This perhaps, but not necessarily, alludes to falconry. THEODULF OF ORLÉANS, CARMEN 39, p. 531 v. 7–12 *Ut premis ipse feras, reprimas sic barbara colla, / Hesperiam reprimas, ut premis ipse feras. / Ut tibi cedit aper, Maurus tibi cedat Arabsque, / Sarmata subcumbat, ut tibi cedit aper. / Colla superba teras, anates ut turba caporum, / Anserem ut accipiter, colla superba teras.* Cf. HOFMANN 1953, 11; GODMAN 1987, 96; GOLDBERG 2013b, 626.
- 41 EPISTOLAE SELECTAE SERGII II., LEONIS IV., BENEDICTI III., PONTIFICUM ROMANORUM, pp. 612–614, here p. 613 l. 11–14 [...] *tanta ferocitate pervasit, ut nullus iam prisca religionis in eo ordo servetur. Nam illa quæ Deo ibidem famulantibus ex ope ipsius ministrabantur, nunc meretricibus et canibus atque avibus, nequissimis necnon hominibus sua largiuntur praeceptione.* Cf. FELTEN 1980, 17, 30–31; NELSON 1992, 198.
- 42 NICOLAI I. PAPÆ EPISTOLAE 116, pp. 631–633, here p. 632 l. 24–25, and l. 1–11 *Quorundam relatione fidelium nostris auribus intimatum est, quod Lanfredus episcopus, qui et iuvenis esse dicitur, venationi sit deditus. Quod vitium plurimos etiam de clericali catalogo, genere dumtaxat Germanos et Gallos, irreverentes implicat. Verum iste, si ita est, ut audivimus, merito iuvenis dicitur, qui iuvenilibus desideriis occupatus nulla senem gravitate constringitur. O miseram vitam hominum et maxime sacerdotum, qui, dum lucrandis fidelibus debent insistere, venandis feris incumbunt et, quos capere oportet homines, captant aves et bestias. [...] Venatorum enim vita nihil praeter carnes capit, in qua, dum quisque permansit, numquam probatus est.* Cf. LINDNER 1940, 414–415; WILLARD 1947, 228–230, 243–248; independent of him SZABÓ 1997, 181, 186, 219, 222; WOLTER-VON DEM KNESEBECK 1997, 525.

- 43 ANNALS OF FULDA, ad annum 870, p. 70 *Zuentibald nepos Rastizi propriis utilitatibus consulens se Karlmanno una cum regno, quod tenebat, tradidit. Unde Rastiz vehementer iratus nepoti occulite ponit insidias et eum in convivio nihil mali suspicantem iugulare disponit; sed gratia Dei a periculo mortis liberatus est. Nam antequam illi, qui eum necaturi erant, domum intrarent, surrexit de loco convivii annuente sibi quodam eiusdem fraudis concilio et quasi cum falconibus ludum exercens praeparatas devitavit insidias. Rastiz autem videns denudatum consilium suum nepotem cum militibus quasi comprehensurus insequitur; sed iusto iudicio Dei captus est laqueo, quem tetendit: nam ab eodem nepote suo comprehenditur, ligatur et Karlmanno praesentatur; a quo sub militibus illum, ne laberetur, observantibus in Baioarium missus usque ad praesentiam regis servandus in ergastulum retruditur.* Cf. for example LUTTERBACH 1998, 152 with note 16; GALLONI 2000, 119; BOCCASSINI 2003, 52–54; independent of these GOLDBERG 2013b, 639.
- 44 HEIRIC OF AUXERRE, MIRACULA GERMANI, l. I, ch. 68, col. 1238C–D *Huc [sc. to the villa Cadriacus, unidentified, located in the pagus of Le Mans] vice quadam Vivianus princeps deveniens, qui tum eidem dominabatur fundo, instructum sessurus ad prandium, capos, quos vulgo faltones nuncupant, qui secum delati fuerant, per basilicae porticus componi praecepit. Hoc facto, convivio sese indulxit: a quo cum surrexisset, faltones universos mortuos reperit, iisdem, quibus implexi fuerant, pedicis dependentes. Temeritas principis punita damno gratissimae voluptatis, ipsi quidem tristitiam, reliquis intulit admirationem. Germanus sanctissimus suo reverentiam vindicans loco, quam sibi displicerit saeva rancitas, evidenter admonuit, cuius vitium etiam in avibus raptu vicitantibus tam districte persecutus est.* Cf. NELSON 1992, 69 note 72, and the index 348 s.v. ‘Vivian, chamberlain’.
- 45 ASSER, DE REBUS GESTIS AELFREDI, ch. 76, p. 59 l. 1–12 *Interea tamen rex, inter bella et praesentis vitae frequentia impedimenta, necnon paganorum infestationes et cotidianas corporis infirmitates, et regni gubernacula regere, et omnem venandi artem agere, aurifices et artifices suos omnes et falconarios et accipitirarios canicularios quoque docere, et aedificia supra omnem antecessorum suorum consuetudinem venerabiliora et pretiosiora nova sua machinatione facere, et Saxonicos libros recitare, et maxime carmina Saxonica memoriter discere, alii imperare, et solus assidue pro viribus studiosissime non desinebat.* ASSER, LIFE OF KING ALFRED, ch. 76, p. 34. Cf. LINDNER 1940, 408; HOFMANN 1953, 17; OGGINS 2004, 40; MARVIN 2006, 84–94, esp. 93; GEORGES 2008, 18–19.
- 46 ABBO OF SAINT-GERMAIN-DES-PRÉS, BELLA PARISIACAE URBIS, l. I, v. 537–538, p. 95 *Quisquis rogi proprios flatus ne clade perirent / Accipitres loris permisit abire solutis.* Cf. BENOIST 1970/71, 5–6; VERDON 1978, 821; OWEN-CROCKER 1991, 226.
- 47 CAPITULARIA REGUM FRANCORUM, no. 23 (23 March 789), pp. 62–64, here ch. 31, p. 64 l. 21–22 *Ut episcopi et abbates et abbatissae cappulas canum non habeant nec faltones nec accipitres nec ioculatores.* Cf. LINDNER 1940, 415 (with incorrect dating to 819), 410 (factually false blanket statements on the participation of women in hunting in the Early Middle Ages); SZABÓ 1997, 180 (with incorrect year ‘798’); concerning the source cf. LUTTERBACH 1998, 155 (without mentioning women); MENZEL 2014, 322. – A solid, specialist-historical, overall representation of hunting by women in the Middle Ages is lacking. The contributions from FIETZE 2005 and ALMOND 2009 are not convincing in a specialist-historical context.